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Vážení spoluobčania,

čas beží neúprosne a my opäť vstu-
pujeme do nového roka s nádejou, 
že bude lepší a krajší ako rok pred-
chádzajúci, ktorý sa skončil.

Želám vám všetko len to naj-
lepšie. Nech sa vám plnia želania 
a plány, aby sme boli všetci zdraví, 
mali voči sebe navzájom ľudskú 
prajnosť, slušnosť, ohľaduplnosť 
a nech ju cítime okolo seba.

Dovoľte mi vysloviť veľké po-
ďakovanie vám, vážení spoluob-
čania, za pomoc a podporu nie len 
za uplynulý rok, ale aj za celé moje 
štvorročné funkčné obdobie. Zá-
roveň chcem poďakovať všetkým, 
ktorí akoukoľvek formou a mie-
rou prispeli k šíreniu dobrého 
mena našej obce.

Zo srdca vám prajem úspechy 
v osobnom ako aj v pracovnom 
živote, porozumenie v rodinách 
a vzájomnú toleranciu. Nech celý 
rok 2019 je bohatý na všetky dary 
života. Jozef Machyna

starosta 

Fašiangy v obci
Dňa 10. februára sa už tradične v na-
šej obci konal fašiangový sprievod, 
ktorý zorganizovali členovia Dobro-
voľného hasičského zboru Rosina. 
Nechýbali v ňom masky, hudba, tanec 
a dobrá nálada. V poobedných hodi-
nách obec Rosina pripravila občer-

stvenie pre našich občanov pred kos-
tolom sv. Kataríny. Šikovné gazdinky, 
ktoré napiekli a priniesli šišky, a deti 
v maskách, boli odmenení drobnými 
pozornosťami. Fašiangové obdobie 
bolo ukončené symbolickým „pocho-
vaním basy“ v kultúrnom dome.

Pasovanie prvákov za čitateľov knižnice
Nezabudli sme na našich najmenších čita-

teľov a pripravili sme pre nich po prvý-
krát akciu s názvom „Pasovanie prvákov za 
čitateľov knižnice“.

Cieľom tohto podujatia bolo netradičnou 
hravou formou sprístupniť svet kníh pre 
deti, ktoré začínajú čítať. Vyskúšali sme ich 
predstavivosť a deti nám dokázali, ako sa 
počas školského roka skamarátili s abece-
dou. Vyvrcholením „Pasovania prvákov za 
čitateľov knižnice“ bol slávnostný ceremo

niál, kde sa prváci stali ozajstnými čitateľmi. 
Za čitateľov ich mečom pasoval sám kráľ. 
Nebolo to však jednoduché, museli splniť 
niekoľko podmienok a svojim odtlačkom 
prsta sľúbiť, že budú dodržiavať čitateľské 

desatoro. Novopasovaní čitatelia si prezreli 
knižnicu a prelistovali zopár rozprávkových 
knižiek.

Veríme, že sľub dodržia a v knižnici sa 
s nimi budeme pravidelne stretávať.

ZHODNOTE N IE
roku 2018

Obec ROSINA   JANUÁR 2019  



2   /   Zhodnotenie roku 2018 Obec ROSINA

Rosina – Streetball cup 2018  proti rakovine
STREETBALL PROTI RAKOVINE 
je sériou streetballových turnajov, 
ktoré sú spojené myšlienkou pod-
pory boja proti rakovine a rozvoja 
streetballu (3×3 basketbalu) v re-
gióne Žilinského kraja a na Sloven-
sku.

STREETBALL PROTI RAKOVI-
NE 2018 bol deviatym ročníkom 
projektu, ktorý sa snaží každý rok 
pritiahnuť k streetballu čo najviac 
aktívnych účastníkov. V roku 2013 

sa z jediného turnaja, konaného od roku 2010 v Žiline, stala 
séria streetballových turnajov konajúcich sa v okolí Žiliny, 

pričom druhý turnaj série – žilinský STREETBALL PROTI RA-
KOVINE – sa počtom súťažiacich družstiev stal v rokoch 2013, 
2015, 2016 i 2017 opakovane najväčším turnajom svojho dru-
hu konaným na Slovensku.

V rámci deviateho ročníka sa jedná časť turnaja konala aj 
v našej obci, kde spoluorganizátorom podujatia bola obec Ro-
sina. Hlavným cieľom projektu je spojiť protirakovinovú osve-
tu a prevenciu so športom, rozhýbať streetballom čo najviac 
ľudí bez rozdielu veku a popritom upriamiť ich pozornosť na 
celospoločenský problém, ktorým je rakovina. Výťažok zo sé-
rie je každoročne venovaný žilinskej pobočke Ligy proti 
rakovine a darované finančné prostriedky sú použité na 
zlepšenie podmienok pre pacientov onkologických ambu-
lancií FNsP Žilina.

Logo obecnej knižnice – vyhodnotenie súťaže
Koncom roku 2017 obec Rosina vyhlásila súťaž na tému „Logo Obecnej 
knižnice v Rosine“. Všetky doručené návrhy boli zverejnené na interneto-
vej stránke obce a taktiež v priestoroch obecného úradu, aby o víťaznom 
logu mohlo hlasovať čo najviac obyvateľov. Víťazným logom sa nakoniec 
stal návrh p. Nadi Backovej z Nemšovej.

Logo obsahuje symbol otvorenej knihy, 
ako nevyčerpateľného zdroja informácií 
a symbol kaplnky sv. Jozefa na Lipovci, 
významnej a charakteristickej pamiatky 
obce, ktorý knihe dodáva ducha histórie 
a súčasnosti zároveň, čo platí i pre knihy, 
ktoré v knižnici čitateľ môže nájsť – od 
histórie až po súčasnú tvorbu.

Obecná knižnica (predtým miestna ľudo-
vá) má sídlo v kultúrnom dome. Knižnica 

je v prevádzke od roku 1963, kedy bola aj
založená.
Knihovníci:
r. 1995 – 2010 Mgr. Peter Ďuroška,
r. 2011 – 2012 Anna Valicová,
r. 2012 – 2016 Mgr. Peter Ďuroška,
r. 2017 – Pavol Trzuba.

V roku 2017 sme 
vďaka úspešnému 
projektu od Fon-

du na podporu umenia získali 1 000,00 € 
na nákup novej literatúry. Aj v roku 2018 
sme boli úspešní v tomto projekte a dostali 
sme dotáciu vo výške 1 500,00 € na nákup 
ďalšej literatúry do obecnej knižnice. Náš 
knižničný fond sa nám tak rozrástol o 163 
nových titulov pre všetky vekové kategó-
rie. Pribudli aj knižky v anglickom jazyku.
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STAVANIE MÁJA
Posledný aprílový deň už tradične patrí dávnemu zvyku stavaniu májov, ktorý je 
symbolom víťazstva jari nad zimou, života nad smrťou a znovu sa obnovujúcej 
prírody a lásky.

Aj keď táto tradícia v očiach našej mládeže čo raz viac upadá do zabudnutia, 
v našej obci je stále zachovaná.

Deň  matiek •
„Náručia mám sú vyrobené z nehy a deti v nich pokojne 
zaspávajú.“ (Viktor Hugo)

Deň matiek je čas povedať našim 
mamám ako ich máme radi, čo 

pre nás znamenajú a vyjadriť im 
našu vďačnosť za všetko, čo pre nás 
urobili. Byť mamou je to najkrajšie 

v živote každej ženy. Toto poslanie 
je krásne a náročné zároveň.

V nedeľu 13. mája 2018 sa v Kul-
túrnom dome v Rosine uskutočni-
lo podujatie venované našim ma-

mám, starým mamám a babkám. 
Žiaci materskej a základnej školy si 
pre nich pripravili krásny program, 
prostredníctvom ktorého si ich 
uctili a poďakovali za ich lásku, 
obetavosť, trpezlivosť… Mamičky 
a staré mamy odchádzali z podu-
jatia s veľkým úsmevom, kvietkom 
a drobným darčekom v podobe 
srdca, ktorý práve symbolizoval tú 
lásku.
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Obec Rosina v spolupráci s DHZ Rosina v sobotu 11. augusta 2018 
v areáli futbalového ihriska usporiadali II. ročník Memoriálu Ka-
rola Škvarnu, počas ktorého sa konala súťaž v hasičskom športe 
a súťaž vo varení gulášu.

Do súťaže v hasičskom športe sa zapojili družstvá zo 7 obcí – 
Rosina, Turie, Konská, Višňové, Kamenná Poruba, Porúbka 
a Lietava. Napriek tomu, že počasie nebolo práve ukážkové, druž-
stvá sa s veľkým elánom pustili do súťaže.

Výsledky hasičskej súťaže:
MUŽI 1. DHZ Turie ŽENY 1. DHZ Lietava
 2. DHZ Porúbka   2. DHZ Turie
 3. DHZ Rosina
 4.DHZ Konská
 5.DHZ Višňové
DIEVČATÁ  1. DHZ Rosina  CHLAPCI  1. DHZ Kamenná Poruba
 2. DHZ Lietava   2. DHZ Konská
   3. DHZ Rosina

Tento rok sa opäť stretli amatérski kuchári, aby si zmerali svoje 
sily vo varení gulášu. O najlepší guláš súťažilo 15 družstiev – Lipo-
vec, Parťáci, ZO CHPH „Holubiari“, Slovenský zväz záhradkárov, 
Spevácky zbor Sursum Corda, Mitana Band(a), ZO JDS Rosina 
„Rosinské kočky“, Slimák, TJ Višňové, G+K, Stolný tenis STO Ro-
sina, Sonička, JRD, s. r. o., TANAP, Dôchodcovia.

Už počas varenia sa rozbehla zábava a spev, o ktorú sa postarali sú-
ťažiaci. V poobedných hodinách guláš rozvoniaval po celej obci a po-
rota mala ťažkú úlohu, aby z dobrých gulášov vybrala ten najlepší.

Výsledky súťaže vo varení gulášu:
1. Slimák
2. G+K
3. TANAP

MEMORIÁL KAROLA ŠKVARNU
II. ročník súťaže v hasičskom športe a súťaž vo varení gulášu

Hudobný program memoriálu sa začal vystúpením dychovej hud-
by Kolárovičanka pod vedením kapelníka Štefana Bulíka. V jej po-
daní zazneli predovšetkým ľudové a autorské piesne, ako aj vlastné 
skladby a úpravy. Repertoárom svetových a československých hitov 
sa predstavila kapela 4ka band. Po tomto vystúpení rozozvučala re-
produktory prešovská kapela KOMAJOTA.

Hudba z Marsu nám zahrala svoje typické pozitívne, hravé 
a chytľavé skladby, ktorými sa vždy snažia šíriť radosť. Spätná väz-
ba publika svedčila o tom, že ľudia sa naladili na túto ich pozitívnu 
„vlnu“. Po druhýkrát v našej obci zazneli tóny piesní skupiny Heľe-
nine oči, ktoré opäť svojimi „chytľavými“ textami rozospievali za-
bávajúce sa publikum.

Cenu sympatie za najlepšie sa zabávajúce družstvo si odniesol 
Lipovec.

Hudba z Marsu

Príjemnú atmosféru podujatia spestrilo bohaté občerstvenie. 
Pre deti bol pripravený skákací hrad, trampolína, šmýkalka a tiež 
drobný darček.

 Toto podujatie sa uskutočnilo aj za pomoci sponzorov, ktorí ho 
podporili finančnými darmi a vecnými cenami do tomboly. Všet-
kým ďakujeme.
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Workoutové ihrisko
V piatok 14. 9. 2018 bolo úspešne otvorené 
workoutové ihrisko v areáli oddychovej zóny 
Skotňa, ktoré môže využívať široká verejnosť.

Street woukoutové ihrisko predstavuje 
konštrukciu tyčí, preliezok a bradiel, na kto-
rých sa cvičia cviky s vlastným telom. Ten-
to spôsob cvičenia vznikol v New Yourku 
v chudobnejších štvrtiach. Šport sa stával 
čím ďalej tým viac populárnym a rozširoval 
sa do celého sveta. Teraz si aj my v Rosine 
môžeme povedať, že sme svetoví.

Pevne veríme, že množstvo ľudí pripra-
venú plochu využije na zmysluplné tráve-
nie voľného času.

Uvítanie detí 
do života

Veľa je na svete krásnych a dra-
hých vecí. Svet v sebe ukrýva 
obrovské poklady a skvosty, ale 
narodenie dieťaťa je tým naj-
vzácnejším pokladom.

Uvítanie detí do života je jedným 
z najmilších podujatí, ktoré obec 
organizuje. V roku 2018 v Rosine 
pribudlo do radov našej obce 32 
nových obyvateľov. Najmenších ob-
čanov a ich rodičov slávnostne pri-
vítal starosta obce. Rodičom zaže-
lal veľa síl a trpezlivosti pri výchove 
svojich ratolestí, aby deťom vytvo-
rili šťastný domov, kde sa dieťatko 
bude cítiť bezpečne, kam sa bude 
vždy rado vracať.

Následne sa rodičia podpísa-
li do pamätnej 
knihy, prevzali 
si pamätné listy, 
kvety, darčeky 
a finančný prí-
spevok. Kultúr-
nym programom 
spríjemnili pose-
denie deti zo ZŠ 
v Rosine. 

Deň úcty k starším
Október je mesiac, kedy si pripomíname úctu k starším a to, čo 

pre nás urobili.
Obec Rosina každoročne v tomto 

období organizuje podujatie „Deň úcty 
k starším“ venované našim starším 
spoluobčanom, aby im pri tejto príle-
žitosti vyjadrila vďaku a úctu za celo-
životnú prácu, za skúsenosti a životné 
múdrosti, ktoré odovzdávajú mladým 
generáciám. Aj v tomto roku sa v nede-

ľu 21. októbra 2018 konalo slávnostné 
stretnutie v rámci „Mesiaca úcty k star-
ším“. V úvode sa seniorom prihovoril 
starosta obce. Svojim vystúpením im 
popoludnie spríjemnili žiaci zo ZŠ s MŠ 
Rosina, folklórna skupina, spevák Du-
šan Grúň a pri dobrej muzike bol spev 
a tanec až do večerných hodín.

Prajeme Vám, milí seniori, 
pevné zdravie, mnoho úsme-
vov, radostnú myseľ. Prežite 
ďalšie roky obklopení láskou, 
úctou a pozornosťou svojich 
najbližších a dni vášho zrelé-
ho veku prepletené vďačnos-
ťou nás všetkých.

Iveco Daily
Obec Rosina po dlhých rokoch zakú-
pila nové úžitkové vozidlo, ktoré bude 
slúžiť pracovníkom úradu pri prepra-
ve materiálu, náradia, zvozu konárov, 
lístia alebo pokosenej trávy.

Multicara známa tiež ako Jašťurka alebo 
El Pistacio

Naše nové Iveco Daily
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Rekonštrukcia domu smútku
Dňa 27. 3. 2018 obec Rosina predložila na Environmentálny fond žia-
dosť o poskytnutie dotácie v rámci „Rozšírenia špecifikácie činnos-
tí podpory formou dotácie pre rok 2018“ na projekt „Rekonštrukcia 
domu smútku“.

Na základe odborného posúdenia 
v zmysle hodnotiaceho procesu Envi-
ronmentálneho fondu „Rozhodnutím 
ministra životného prostredia SR o po-
skytnutí podpory formou dotácie z En-
vironmentálneho fondu“ obec získala 

na uvedený projekt dotáciu vo výške 
40 000,00 €.

Predmetom rekonštrukcie bolo 
zateplenie obvodového a strešné-
ho plášťa, výmena okenných otvo-
rov a dverí, demontáž pôvodného 

strešného plášťa až po nosný sys-
tém krovu, montáž novej strešnej 
konštrukcie a krytiny, sadrokartó-
nový strop, maľovanie interiéro-
vého priestoru hlavnej sály, vybu-
dovanie imobilnej rampy, výmena 
dlažby.

Na celkovej rekonštrukcii sa obec 
podieľala sumou 2 7 273,40 €, všetky 
ostatné náklady boli hradené zo zís-
kanej dotácie.

Po rekonštrukciiPred rekonštrukciou

Vybudovanie vodovodu a osvetlenia 
na novom cintoríne

Počas roku 2018 sme sa aj z nového 
cintorína snažili vytvoriť dôstojné, 
pokojné a pietne miesto. Nakoľko 

tam chýbal vodovod, zabezpečili sme 
jeho vybudovanie. Teraz je možnosť 
využitia troch nových studní. Tak-

tiež bolo zriadené osvetlenie chod-
níka, čím sme zvýšili bezpečnosť 
ľudí pohybujúcich sa po cintoríne. 
Radikálnejšie boli orezané aj staré 
lipy, ktoré ohrozovali bezpečnosť 
ľudí ako aj pamiatku obce morovú 
kaplnku z 2. polovice 18. storočia.
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Pojinko alias 
spisovateľ Goran Lenčo 

bol už aj u nás 
Počas marca, mesiaca 
knihy, sa uskutočnila 
v Obecnej knižnici v Ro-
sine zaujímavá besied-
ka s pánom Pojinkom. 
Spisovateľ Goran Lenčo 
žiakom 5.A a 5.B triedy 

ZŠ s MŠ Rosina pútavo rozprával príbe-
hy a viedol spoločne s deťmi diskusiu 
o knihách. Mnohí z nich vôbec prvýkrát 
navštívili priestory našej knižnice.

Podujatie z cyklu „Spoznaj svoj región“
Obec Rosina  spoločne s Krajskou knižnicou v Žiline pripravili 
podujatie venované jednému z najvýznamnejších európskych 
vzdelancov 18. storočia Adamovi Františkovi Kollárovi. Bol dvor-
ným radcom Márie Terézie a zastával aj funkciu knihovníka Dvor-
skej knižnice vo Viedni. Pre svoju múdrosť a rozhľadenosť dostal 
prívlastok „slovenský Sokrates“. Adam František Kollár sa narodil 
v Terchovej a minulý rok uplynulo 300 rokov od jeho narodenia.

Okrem základných informácií zo živo-
ta a diela Adama Františka Kollára a Má-
rie Terézie sa žiaci zapojili i do tvorivej 
dielne spojenej s výrobou knihy. 

Vyhodnotenie súťaže 

„NAJ MESTO A OBEC
SLOVENSKA 2018“

Portál SLOVAKREGION.SK aj minulý 
rok vyhlásil súťaž o „NAJ mesto a obec 
Slovenska“. X. ročník súťaže prebie-
hal od 1.  4.  2018 od 12.00 hod. do 
31. 10. 2018 do 12.00 hod. Súťaž bola 
určená pre všetkých, ktorí mali záujem 
podporiť mestá a obce Slovenska.

Obec Rosina sa v hlasovaní umiest-
nila na 12. mieste z  2 757 zapojených 
obcí. Opäť sme sa bližšie priblížili k ti-
tulu „NAJ OBEC SLOVENSKA“. Oproti 
roku 2017 sa naša obec posunula v reb-
ríčku o 18 miest. Úspech.

Ďakujeme všetkým hlasujúcim za 
podporné hlasy a veríme, že i tento rok 
sa opäť spoločne zapojíme do hlasova-
nia a našu obec priblížime k vytúžené-
mu titulu.

Vyhodnotenie najaktívnejších 
čitateľov knižnice v roku 2018

Dňa 10. 1. 2019 na obecnom úrade sa konalo stretnutie, na ktorom starosta obce od-
menil vecnými cenami troch najaktívnejších čitateľov obecnej knižnice v roku 2018. 
Kritériom bol počet výpožičiek čitateľa a periodicita jeho návštevnosti v knižnici.
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Vianočné trhy 2018
Minulý rok už po piatykrát obec Rosina v spolupráci s kultúrnou 
komisiou a DHZ Rosina pripravila vianočné trhy. Ich otvorenie sa 
uskutočnilo v piatok 7. decembra 2018 o 16.30 hod. príhovorom 
starostu obce. Okrem skvelého programu a známych hostí (spevác-
ka skupina Ľubovník, Tibor Mahút a Ferova družina, detský fol-
klórny súbor Lieska, heligonkárka a speváčka Vlasta Mudríková, 
dychová hudba Kolárovičanka, V8 Band) na návštevníkov trhov 
už tradične čakala tá pravá vianočná voňavá atmosféra. Súčasťou 
trhov boli aj stánky s občerstvením a vianočnými nápojmi. Okrem 
klasickej ponuky na minuloročných vianočných trhoch sme ponúk-
li aj novinky v podobe horúcej belgickej čokolády a sladkého gofry.

OBEC ROSINA
ZÍSKALA:

 9 dotáciu na rekonštrukciu interiéru hasičskej zbrojnice vo výške 30 000,00 €,
 9 dotáciu na opravu a vybavenie kultúrneho domu vo výške 13 500,00 €,
 9 dotáciu na rekonštrukciu obecného úradu vo výške 215 821,35 €. 

ZREALIZOVALA A PODPORILA:
 9 rekonštrukciu Ulice Prostredná,
 9 nákup motorovej metly a drviča konárov,
 9 stolnotenisový turnaj neregistrovaných hráčov,
 9 „Jeseň na dedine“,
 9 futbalový turnaj o pohár starostu,
 9 10. výročie ZO JDS Rosina.

DIVADELNÉ 
PREDSTAVENIE 

„Strašidlo“ od autora 
Ferka Urbánka nám 
zahral súbor Vraník 

z Konskej

Sovičky a Lienky v našej knižnici
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SLÁVNOSTNÉ KLADENIE VENCOV – pietny akt, ktorým sme uctili 73. výročie 
civilných obetí zavraždených počas najkrvavejšieho konfliktu v dejinách ľudstva.

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ

Začiatok školského roka 2018/2019

Mikuláš na OcÚ

Čítanie s prvákmi
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POROVNANIE ŠTATISTICKÝCH ÚDAJOV 2015 – 2018
Počet: 2015 2016 2017 2018

občanov s trvalým pobytom 3 178/1 598ž 3 209/1 612ž 3 254/1 633ž 3 277/1650ž
narodených detí 25/8 dievčat 30/15 dievčat 33/18 dievčat 32/11 dievčat
zomrelých 24/13 žien 30/15 žien 21/10 žien 22/5 žien
uzavretých manželstiev 28 32 28 29
prisťahovaných 52 80 75 69
odsťahovaných 30 53 42 54
daňovníkov 1 250 1 247 1 271 1 327
poplatníkov za komunálny odpad 1 007 1 007 1 033 1 048
evidovaných psov 365 316 309 306
overených podpisov 2 848 3 118 3 316 2 844
overených listín 547 449 529 335
obecných zastupiteľstiev 14 5 6 7
uznesení 147 76 96 80
všeobecne záväzných nariadení 11 7 3 0 
zaregistrovaných podaní 1 250 2 769 3 855 2 801 

ŠTATISTICKÉ ZAUJÍMAVOSTI 
Najpopulárnejšími menami 

počas rokov 2015 – 2018 v našej obci boli: 

chlapčenské meno Jakub – 7 nositeľov
nasledujú mená Michal, Marek, Adam

dievčenské meno Natália – 7 nositeliek
nasledujú mená Nina, Lívia, Lucia, Júlia

Výsledky komunálnych volieb
10. 11. 2018

účasť okrsok 
č. 1

okrsok 
č. 2

spolu 
obec

počet oprávnených voličov 1091 1584 2675
počet zúčastnených voličov 696 983 1679
účasť v percentách 63,79 62,06 62,77

VOĽBY STAROSTU

poradie meno a priezvisko
kandidáta počet hlasov

1. Ing. Jozef Machyna 1091
2. Mgr. Ján Vrtílek 408
3. Jaroslav Lysík 158

VOĽBY POSLANCOV OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
poradie meno a priezvisko kandidáta počet hlasov

1. Radoslav Zabavník 703
2. Mgr. Peter Ďuroška 685
3. Vladimír Kotrbanec 589
4. Jozef Škvarna 550
5. Stanislav Hodás 537
6. PaedDr. Ľubomír Rendár, PhD. 512
7. Ing. Peter Cibulka 508
8.  Ing. Stanislav Berzák 493
9.  Ladislav Ďuriš 487

10. Marián Holeša 458
11. Maroš Jaššo 442
12. Pavol Knapec 440
13. Mária Pechočiaková 434
14. Emília Čechová 430
15. Ing. Jozef Porubčanský 403
16. Mgr. Mária Hodásová 361
17. Jaroslav Lysík 326
18. Ladislav Majtán 311
19. Ing. Viera Hatalová 279
20. Eva Lysíková 276
21. Anton Kováč 264
22. Mgr. Elena Vanochová 253
23. Ing. Ľubomír Bobuľa 240
24. Štefan Paur 235
25. Ing. Juraj Serva 231
26. Radomír Tvrdý 202
27. Vladimír Šulek 57

NÁVŠTEVNOSŤ STRÁNKY www.rosina.sk
návštevy jedineční návštevníci priemer návštev za deň kliknutia ročne

2014 36 918 17 235 101 108 713 
2015  46 749 18 413 128 142 937
2016  42 912 15 364 117 131 776
2017 45 652  15 697 125 133 500
2018  51 486 16 030 145 143 063
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KOMISIE ZRIADENÉ PRI OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE
Finančná komisia
predseda: Ing. Stanislav Berzák
členovia:

• Róbert Valica
• PaedDr. Ľubomír Rendár, PhD.
• Ing. Karol Krutek
• Ing. Alexandra Hreusíková

Sociálna komisia
predseda: Ladislav Ďuriš
člen:

• Márián Holeša

Stavebná komisia
predseda: Pavol Knapec
členovia:

• Ing. Peter  Cibulka
• Stanislav Hodás
• Ing. Juraj Serva 
• Emília Čechová

Poriadková komisia  a komisia  životného prostredia
predseda: Mgr. Peter Ďuroška
členovia:

• Vladimír  Kotrbanec
• Maroš  Jaššo

Kultúrna komisia 
predseda: Jozef Škvarna
členovia:

• Emília Čechová
• Darina Ďurišová
• Ing. Stanislav Berzák
• Ing. Martina Mitringová

Športová komisia
predseda: PaedDr. Ľubomír Rendár, PhD.
členovia:

• Radoslav Zabavník
• Jozef Škvarna
• Pavol Trzuba

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR ROSINA
V našej obci patrí Dobrovoľný hasičský zbor (DHZ) k naj-

staršie pôsobiacim organizáciám. Svoje poslanie v obci 
plní už 123 rokov. V súčasnosti má organizácia 85 členov. 
Uznesením obecného zastupiteľstva z roku 2017 bol zria-
dený Dobrovoľný hasičský zbor obce (DHZO), čím boli vy-
tvorené podmienky, ktoré umožňujú plniť úlohy vyplýva-
júce zo zákona o obecnom zriadení.

Činnosti DHZ a DHZO sú dané v troch smeroch – preventívna, športová 
a kultúrno–spoločenská a, samozrejme, zásahová.

V roku 2018 sme v uvedených oblas-
tiach uskutočnili tieto aktivity:

Preventívna časť:
1. uskutočnili sme plánovaný počet pre-

ventívnych kontrol v rodinných do-
moch,

2. vykonali sme 3 taktické cvičenia:
– v katastrálnom území obce Turie sme 

sa zúčastnili na spoločnom cvičení 
okolitých obcí, a to v diaľkovej dopra-
ve vody s využitím protipovodňovej 
techniky,

– cvičenie na likvidáciu požiaru suché-
ho trávnatého porastu,

– v areáli OŠK Rosina sme zorganizovali 
taktické cvičenie s účasťou siedmich 
Dobrovoľných hasičských družstiev 
z okolia. Cvičenie bolo zamerané na 
súčinnosť jednotlivých DHZ a precvi-
čenie jednotlivých postupov pri práci 
s protipovodňovými vozíkmi. Druhá 
časť cvičenia bola zameraná na diaľ-
kovú dopravu vody.

3. zorganizovali sme besedu so žiakmi 
a ukážku našej techniky,

4. privítali sme deti zo základnej školy 
v priestoroch hasičskej zbrojnice, kde 
sme im predstavili prácu hasičov v obci,

5. celoročná starostlivosť a údržba nám 
zverenej hasičskej techniky,

6. kontrola hydrantovej siete a nebezpeč-
ných miest v obci Rosina.

Športová a kultúrno-spoločenská:
1. pre deti sme zorganizovali hasičskú 

sánkovačku,
2. Fašiangy 2018 v obci Rosina,
3. v spolupráci s farským úradom sme 

počas Veľkej noci zabezpečili stráže-
nie Božieho hrobu v Kostole sv. Kata-
ríny v Rosine,

4. účasť na oslavách sv. Floriána patróna 
hasičov,

5. stavanie mája pred rímskokatolíckym 
Kostolom sv. Kataríny v Rosine,

6. organizovali sme obvodovú súťaž 
v hasičskom športe pre DPO SR,

7. organizovanie súťaže v hasičskom 
športe o pohár starostu obce Rosina 
a ligové kolo SSHL na ihrisku OŠK Ro-
sina,

8. účasť hasičského družstva na futba-
lovom turnaji o pohár starostu obce 
Rosina,

9. spoluorganizovanie akcie „Memoriál 
Karola Škvarnu“, kde prebiehali celo-
denné súťaže v hasičskom športe pre 

deti a dospelých, súčasťou akcie bola 
aj súťaž vo varení guľášu,

10. pre deti hasičov sme organizovali 
„Stretnutie s Mikulášom“,

11. pomoc pri zabezpečení vianočnej vý-
zdoby,

12. silvestrovská vatra a novoročný ohňo
stroj,

13. zúčastnili sme sa mnohých súťaží v ha-
sičskom športe dospelých a aj mládeže, 
ktoré prebiehali v celom Žilinskom kraji,

14. musíme taktiež spomenúť výchovu 
žiakov, ktorú sme pred niekoľkými 
rokmi znovu obnovili a týmto pozý-
vame všetky deti, aby sa pridali k nám 
„HASIČOM“.

Zásahová časť:
V roku 2018 naše výjazdy boli zamerané naj-
mä na technické zásahy. Rok 2018 bol úspeš-
ný v tom, že našich výjazdov bolo pomerne 
málo, čo nás a občanov musí určite tešiť.
1. 2x zásah pri upchatom kanalizačnom 

potrubí na rôznych miestach v obci Ro-
sina,

2. 1 x čerpanie vody v rodinných domoch 
v obci Rosina,

3. 3x zásah k požiaru suchej trávy,
4. 1x požiar skládky dreva,
5. 3x technické zásahy,
6. mnoho pomocných prác, o ktoré sme 

boli požiadaný obcou Rosina.

V roku 2018 náš zbor bol posilnený o nové 
technické, zásahové a ochranné prostried-
ky, ktoré nám boli pridelené prostredníc-
tvom obce Rosina z DPO SR a Ministerstva 
vnútra SR.
 Marián Holeša
 predseda DHZ Rosina
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Jednota dôchodcov v Rosine
V roku 2018 sme plnili úlohy a ciele, ktoré sme si dali. Začali sme hneď 

veselo v januári fašiangovou zábavou so ZO-JDS-ŽA v hoteli Slova-
kia a fašiangami u nás v obci v spolupráci s Obecným úradom Rosina. Vo 
februári sme si boli pozrieť ľadové sochy vo Vysokých Tatrách – Hrebie-
nok. V marci sme sa začali pripravovať na výročnú a volebnú schôdzu. Vo-
lil sa nový výbor a pripomenuli sme si 10. výročie založenia našej ZO JDS 
– Rosina. V spolupráci s obcou Rosina sme zabezpečili malé darčeky, ob-
čerstvenie a poďakovali zakladajúcim členom organizácie – Mária Ho-
lešová, st., Mária Holešová, ml., Anna Gjablová, Mgr. Adolf Grečnár, Ing. 
Kristián Valica a  veľa ďalších členov. Patrí im veľká vďaka. K  1.  1.  2019 
máme 182 členov. V apríli sme sa boli kúpať v Turčianskych Tepliciach. 
S  ostatnými organizáciami sme zahájili a  otvorili turistickú sezónu na 
hrad Lietava. V spolupráci s obecným úradom sme vysadili krušpán pri 
soche sv. Jána Nepomuckého. Zúčastnili sme sa i  akcie pri príležitosti 
uctenia si padlých a umučených v II. svetovej vojne – pamätník v Chras-
tí a akcie stavanie mája pri kostole. V máji sme uskutočnili autobusový 
zájazd – Čičmany – Kremnica – Banská Štiavnica, aby sme si pripomenuli 
históriu našej vlasti. V  Tatranskej Lomnici v  hoteli Morava sa zrekreo-
valo 38 našich členov. V  júni sa každoročne zúčastňujeme športových 
hier, ktoré organizuje OO JDS ŽA, kde sa umiestňujeme na popredných 
miestach. Pripravujeme akciu na dolnom ihrisku, kde varíme guľáš, pe-
čieme jelítka a klobásu a je tu vždy príjemná atmosféra.

V  septembri sme zorganizovali pobyt v  hoteli Alegro v  Piešťanoch 
pre 24 členov organizácie a  kúpanie v  Turčianskych Tepliciach. Pri 
príležitostí 74. výročia SNP sme sa zúčastnili akcie v Chrasti. Tiež sme 
sa zúčastnili na akcii  – „Memoriál Karola Škvarnu“. V  októbri, v  spo-

lupráci s  obcou Rosina, sme 
sa zúčastnili akcie „Deň úcty 
k  starším“. Ďakujeme, že na 
nás nezabúdajú a  my si to 
vážime. Urobili sme aj auto-
busový nákupný zájazd do 
Poľska. Cestou sme sa zasta-
vili v Nižnej na Orave, kde sme 
sa stretli s  našim rodákom 
Vladimírom Ďuroškom. Zú-
častnili sme sa jeho výstavy 
televízorov od prvopočiatkov, 
ktoré sa vyrábali práve na 
Orave. Bolo to veľmi príjemné 
stretnutie i  s  jeho manželkou 
Máriou, rod. Málikovou, ktorá je tiež našou rodáčkou. A ešte zastávka 
na salaši v Zázrivej. V novembri, na záver roka, sme zorganizovali sláv-
nostné posedenie pri hudbe a občerstvení a zablahoželali sme našim 
jubilantom, ktorí sa dožili okrúhleho veku. Ďakujeme obci Rosina za 
pomoc a príspevok na občerstvenie a hudbu. Zúčastnili sme sa v Žiline 
na zábave pre seniorov v hoteli Slovakia. Každoročne sa zúčastňujeme 
akcie „Červené maky“ pred kostolom, uctenie si padlých vojakov v I. a II. 
svetovej vojne. OO JDS Žilina na záver roka usporiadala pre všetkých 
svojich členov adventné stretnutie, kde vystúpili spevácke súbory z rôz-
nych základných organizácií. V decembri sme ešte uskutočnili 3 dňový 
vlakový výlet do Vianočnej Prahy. A to nie sú všetky akcie, ktoré robíme. 
Dúfame, že aj rok 2019 bude bohatý a pestrý. Anna Prišťová
 predseda ZO JDS-Rosina 

ZDRUŽENIA A SPOLKY

Stolnotenisový oddiel Rosina 
Aj v roku 2018 Stolnotenisový oddiel 

Rosina reprezentoval našu obec 
v troch regionálnych súťažiach: v 5. 
lige Rosina A, v 6. lige Rosina B, v 8. lige 
Rosina C. Súťažné zápasy odohralo 17 
registrovaných hráčov – žien aj mužov. 
V sezóne 2017/18 obsadilo družstvo 
Rosina A 7. miesto, Rosina B 7. miesto 
a Rosina C 4. miesto. STO Rosina orga-
nizuje aj turnaje – na decembrovom 
turnaji registrovaných hráčov v kon-
kurencii 25 hráčov z okolitých klubov 
zvíťazil Martin Badura z nášho Atímu. 
Na februárovom turnaji registrovaných 
hráčov z 21 hráčov zvíťazil Dušan Grúň, 

ktorý zvíťazil nad Jurajom Horníkom 
3:0 na sety. Tretie miesto si vybojoval 
vlaňajší víťaz Michal 
Kohút v súboji proti 
Mariánovi Krajčimu 
3:2, cenu útechy vy-
bojoval Jakub Grúň 
a v turnaji žiakov vy-
hrala zlatú medailu 
Terézia Holienková. 
Nielen priaznivcov 
stolného tenisu teší, 
že záujem o stolný te-
nis v obci je aj medzi 
žiakmi – krúžok stol-

ného tenisu navštevuje 32 žiakov, me-
dzi nimi sú aj talentované deti. Tréno-
vať chodia aj neregistrovaní hráči, ktorí 
sa pripravujú na turnaj, ktorý bude aj 
v tomto roku vo februári.
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OŠK Rosina
Dospelí – IV. Liga Sever

Sezónu 2017/2018 sme ukončili na peknom 6. mieste. Zo súťaže 
vypadli zvučné mená a dlhoroční účastníci vysokých súťaží SSFZ: 
Trstená, Kysucké Nové Mesto, Bytča, Tvrdošín. Naopak, v našej sú-
ťaži sme privítali kluby: Teplička nad Váhom, Bobrov.

Počas leta sme sa prihlásili do Slovnaft Cupu, organizovaného 
Slovenským futbalovým zväzom, kde sme odohrali dve kolá. V prvom 
kole sme narazili na húževnatého súpera a čerstvého nováčika v kraj-
ských súťažiach Kotešovú, ktorú sme porazili 2:3.

V druhom kole sme privítali zvučné meno a dlhoročného účastníka 
najvyššej Slovenskej futbalovej súťaže TJ Tatran Prešov. Napriek 
veľmi dobrému výkonu našich chlapcov sme súperovi podľahli 0:6. 
Pre obecný športový klub, hráčov, fanúšikov a celú obec to bol futba-
lový sviatok a dúfame, že sa v budúcnosti ešte stretneme s podobne 
úspešným klubom slovenskej histórie.

Nový ročník sezóny 2018/2019 sa nám veľmi nevydaril a po nie-
koľkých smolných prehrách zimujeme na 11. priečke, aj keď na štvrtú 
priečku strácame len 4 body. Jesenná časť súťaže bola veľmi vyrovna-
ná, čo dokladuje fakt, že mužstvá od 5. do 12. miesta delia len 2 body.

Zimnú prípravu začíname 20. januára. Do jarnej časti čaká trénera 
Tomáša Bolibrucha veľmi veľa práce. Káder „A“ mužstva ostáva ne-
zmenený, avšak bude postupne dopĺňaný vlastnými odchovancami.

Dorast U19
III. Liga skupina Sever

Sezónu 2017/2018 naši dorastenci skončili na výbornom 2. mieste tesne za klu-
bom z mesta Dolný Kubín. Trénerom bol náš bývalý stredný záložník a tvorca hry 
Maroš Ištoňa.

Aj v  aktuálnej sezóne 2018/2019 sa chlapcom darí a  sú po jesennej časti na 
5.  priečke. Po odchode trénera sa trénerskej stoličky chopili naši dvaja hráči 
z „A“ mužstva Michal Jaroš a Martin Hruboš. Cieľom našich trénerov je kvalitná 
práca a zapracovanie čo najviac chlapcov do nášho „A“ mužstva.

MLADŠÍ ŽIACI
Kvalita práce našej prípravky pod vedením slovenského reprezentanta Radosla-
va Zabavníka sa začína postupne ukazovať a do sezóny 2018/2019 sme prihlásili 
až dve družstvá mladších žiakov v rámci okresnej súťaže. Chlapci sú mimoriadne 
úspešní. Mladší žiaci Rosina „A“ sú s  9 výhrami a  jedinou remízou lídri tabuľky 
a mladší žiaci Rosina „B“ okupujú „stred poľa“ na siedmej priečke. Veľká vďaka 
za prácu s týmito chlapcami patri aj trénerom Vladimírovi Adamcovi a Martinovi 
Drexlerovi a, samozrejme, rodičom, ktorí svoje deti podporujú v športovaní.

O POHÁR STAROSTU OBCE
V ideálnom futbalovom počasí sa v sobotu 21. júla 2018 na ihrisku OŠK Rosina 
uskutočnil 26. ročník futbalového turnaja „O pohár starostu obce Rosina“. Me-

dzi sebou si zmerali sily tradičné tímy: Rekreačný futbal, Amatéri, HBC Rosina, 
Hasiči, OG Slimák a Na vŕšku.

Výsledky turnaja: HBC Rosina – Na vŕšku 4:2, Amatéri – Rekreačný futbal 1:1, 
HBC Rosina – OG Slimák 0:1, Amatéri – Hasiči 5:2, OG Slimák – Na vŕšku 2:1, Ha-
siči – Rekreačný futbal 0:8, o 5. miesto: Na vŕšku – Hasiči 1:0, o 3. miesto: HBC Ro-
sina – Amatéri 1:2, finále: OG Slimák – Rekreačný futbal 2:1.

Poradie: 1. OG Slimák, 2. Rekreačný futbal, 3. Amatéri, 4. HBC Rosina, 5. Na 
vŕšku, 6. Hasiči.

Najlepším strelcom so 7 gólmi a zároveň najlepším hráčom sa stal Ľubomír 
Šustek z tímu Rekreačný futbal. Za organizáciu turnaja sa treba poďakovať naj-
mä výboru OŠK Rosina, starostovi obce Jozefovi Machynovi a všetkým sponzo-
rom a priateľom futbalu.

V  mene obecného športového klubu sa chceme poďakovať obci Rosina za 
finančnú podporu, bez ktorej by sme nemohli dosahovať takéto výsledky a re-
prezentovať obec Rosinu na tejto úrovni.
 predseda OŠK ROSINA: Štefan Paur
 tajomník OŠK ROSINA: Boris Krajník
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Základná organizácia SZZ v Rosine
Aktivity ZO SZZ Rosina:
• zabezpečenie výstavy výtvarných 

prác detí ZŠ s MŠ Rosina, uskutočne-
nie zájazdu na festival cesnaku a náv-
števa zámku Buchlov, Buchlovice, vý-
sadba okrasných čerešní - sakúr na 
dolnom konci obce, zorganizovanie 
záhradkárskeho festivalu „Jeseň na 
dedine“,

• zabezpečenie výroby dreveného 
koňa, jeho dotvorenie, osadenie 
a výzdoba gazdovského voza pre účel 
slávnosti, zorganizovanie a uskutoč-
nenie dňa záhradkárov s rôznymi sú-
ťažami, uskutočnenie brigády - zber 

ovocia s následným spracovaním pre 
potreby zväzu, posedenie pre zá-
hradkárov s poďakovaním tým, ktorí 
sa podieľali na záhradkárskom festi-
vale,

• výsadba stromčekov so žiakmi ZŠ 
s MŠ Rosina v areáli školy, výsadba 
stromčekov v záhradkárskom sade 
a s tým spojených prác (kultivácia, vý-
sev tráv, kosba, výsadba okrasného ži-
vého plotu zo smrekov), rez ovocných 
stromčekov v záhradkárskom sade 
s následnou besedou o pestovaní 
ovocných stromov, vianočné posede-
nie s kultúrnym programom.

 Jaroslav Lysík
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Spevácky zbor

SURSUM CORDA
Miešaný spevácky zbor Sursum corda pôsobí ako chrá-

mový zbor v našej obci od roku 1994. Pracujeme pod 
vedením dirigenta, skladateľa a pedagóga Mgr. art. Tomáša 
Vrškového, vďaka ktorému máme v repertoári pestrú pale-
tu skladieb od renesancie po súčasnosť. Pod jeho taktovkou 
doprevádzame sväté omše, cirkevné sviatky a zúčastňujeme 
sa kultúrnych a festivalových podujatí nielen na Slovensku, 
ale aj v zahraničí.

Svoju koncertnú činnosť sme zahájili už v januári. V našom 
domovskom kostole sv. Kataríny Alexandrijskej sme pripravili 
Trojkráľový koncert pozostávajúci z kolied slovenských i za-
hraničných autorov. Taktiež sme prijali pozvanie do farnosti 
Adamovské Kochanovce, kde sme v spolupráci s miestnym 
kantorom zrealizovali Novoročný koncert.

Ďalším podujatím, na ktorom sme sa zúčastnili, bol slávnost-
ný výročný koncert speváckeho zboru Pastor Bonus. Vo farnosti 
Dobrého Pastiera v Žiline sme vystúpili s vlastným programom 
a spolu s ostatnými účinkujúcimi – Žilinským miešaným zbo-
rom a Pastor Bonus sme interpretovali aj spoločné skladby.

V roku 2018 sme absolvovali aj dve zahraničné vystúpenia. 
Prvým bolo hosťovanie na XXV. ročníku Dni slovenskej kultúry 
v Malopoľsku – Podvlku. Zbor sa predstavil počas svätej omše, 
pri odhaľovaní pamätnej tabule Štefanovi Serafínovi Bosáko-
vi a svoje zborové umenie predviedol aj na koncerte počas 
kultúrneho programu. Druhé zahraničné vystúpenie bolo 

spojené so 100. výročím založenia Československa. Boli sme 
pozvaní do Opavy na koncertné vystúpenie československej 
a slovenskočeskej vzájomnosti.

V septembri sme nahrali naše prvé profilové CD pozostáva-
júce z 12 duchovných piesní. Nahrávaniu predchádzalo troj-
dňové pracovné sústredenie v Dolnej Tižine, počas ktorého 
sme pripravili koncert pre farníkov v Belej.

Vystúpili sme tiež pri príležitosti 10. výročia posvätenia 
chrámu v Čiernom pri Čadci. Rovnako tak aj v Rosine, kde 
sme slávili už 6. výročie konsekrácie nášho chrámu. Ako hosť 
spolu s nami spestrila svätú omšu dychová hudba Hrabovanka 
z Hrabového.

V predvianočnom období sme už po druhýkrát boli pozvaní 
do Kysuckého Nového Mesta. Na Adventnom koncerte v kos-
tole sv. Jakuba spolu s nami vystúpil aj študent konzervatória 
v Topoľčanoch Richard Bareš, ktorého hra na organ bola spes-
trením tohto podujatia.

Ku koncu roka sme absolvovali dva vianočné koncerty – 
v kostole v Dolnej Tižine a v ČadciKýčerke. Obe podujatia boli 
aj vďaka návštevníkom príjemným ukončením našej zborovej 
činnosti v roku 2018.

Množstvo aktivít by sme nemohli realizovať bez finanč-
nej podpory. Chceme vyjadriť poďakovanie obci Rosina pod 
vedením starostu Jozefa Machynu, farskému úradu v Rosine 
pod vedením vdp. Mgr. Stanislava Vnuka a v neposlednom 
rade našim priaznivcom. Touto cestou by sme chceli zdôraz-
niť, že nie sme uzatvorené spoločenstvo. Radi privítame kaž-
dého, kto vie spievať a má rád zborový spev. Budeme vďační, 
ak prídete medzi nás. Spoločne tak môžeme absolvovať vy-
stúpenia, ktoré nás čakajú v roku 2019.

 Lenka Šeroňová

Slovenský zväz chovateľov poštových holubov ZO Rosina

Odovzdanie putovného pohára Rudolfa Ďurošku víťazovi Jozefovi Ro-
háčovi

Majstrovstvo ZO Rosina – staré holuby,  
rok 2018

Chovateľ Základná organizácia Body

1 Július Ondák 014 07 Rosina 6 318

2 Vladimír Ďuratný 014 07 Rosina 5 942

3 Valica J + J + Pagáč 014 07 Rosina 5 562

4 Peter Gaňa 014 07 Rosina 4 621

5 Rudolf Ďuroška 014 07 Rosina 4 565

6 Stanislav Krajči 014 07 Rosina 4 473

7 Ján Vitos 014 07 Rosina 3 687

8 Július Ďuriš 014 07 Rosina 3 595

9 Ferdinand Beniač 014 07 Rosina 3 192

10 Viliam Kováčik 014 07 Rosina 1 202

11 František Knapec 014 07 Rosina 783

12 Miroslav Matlák 014 07 Rosina 664

13 Milan Vitos 014 07 Rosina 452

14 Ing. Miroslav Kováč 014 07 Rosina 367

15 Pavol Janík, st. 014 07 Rosina 158

16 Miroslav Tvrdý 014 07 Rosina 42
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Majstrovstvo ZO Rosina 
– mladé holuby, rok 2018

Chovateľ Základná organizácia Body
1 Miroslav Matlák 01407 Rosina 1 568
2 Vladimír Ďuratný 01407 Rosina 1 518
3 Valica J + J + Pagáč 01407 Rosina 1 496
4 Ján Vitos 01407 Rosina 1 454
5 Július Ondák 01407 Rosina 1 410
6 Rudolf Ďuroška 01407 Rosina 1 396
7 Ferdinand Beniač 01407 Rosina 1 006
8 Stanislav Krajči 01407 Rosina 782
9 Viliam Kováčik 01407 Rosina 678

10 Július Ďuriš 01407 Rosina 402
11 Pavol Janík, st. 01407 Rosina 392
12 Milan Vitos 01407 Rosina 226
13 Ing. Miroslav Kováč 01407 Rosina 46
14 Miroslav Tvrdý 01407 Rosina 44
15 František Knapec 01407 Rosina 44

Výkon – holubica – OZ Žilina – 2018
Číslo 

obrúčky
Prete-

ky Vzdialenosť Chovateľ Základná 
organizácia

1 SK-2015-
01407-334 11 5125.761 km Vladimír Ďuratný 014 07 Rosina

2 SK-2015-
01407-1080 11 5124.719 km Július Ondák 014 07 Rosina

3 SK-2014-
01407-64 12 4611.769 km Július Ondák 014 07 Rosina

GENERÁLNY MAJSTER REGIÓNU SEVER 2018
1. Vladimír Laš 014 08, Višňové 14, OZ Žilina

2. František Gaško 014 06, Rosinky 14, OZ Žilina

3. Parčiš J. + MK Team 014 08, Višňové 14, OZ Žilina

4. Moravčík J + Ľ 014 06, Rosinky 14, OZ Žilina

5. Ľubomír Valíček 014 03, Turie 14, OZ Žilina

6. Ivan Nekoranec 014 04, Lietava 14, OZ Žilina

7. Vladimír Sudor 014 01, Rajec 14, OZ Žilina

8. Peter Mikunda 014 08, Višňové 14, OZ Žilina

9. Július Ondák 014 07, Rosina 14, OZ Žilina

10. Vladimír Ďuratný 014 07, Rosina 14, OZ Žilina 

Majster dlhých tratí R – Región Sever – 2018

Chovateľ Základná 
organizácia Organizácia Body

1 Július Ondák 01407 Rosina 14 OZ Žilina 1 240

2 Ján Parčiš + MK Team 01408 Višňové 14 OZ Žilina 1 228

3 Vladimír Laš 01408 Višňové 14 OZ Žilina 1 228

4 František Gaško 01406 Rosinky 14 OZ Žilina 1 216

5 Vladimír Kučera, ml. 01408 Višňové 14 OZ Žilina 1 216

Majstrovstvo ZO 6. – 10. miesto

V komunálnych voľbách v novembri 2018 ste svojimi 
hlasmi rozhodli o mojom pokračovaní vo funkcii sta-

rostu obce pre ďalšie funkčné obdobie. Ďakujem vám za 
vašu podporu a veľmi si vážim, že ste ma opätovne zvolili. 
Verím, že vašu dôveru nesklamem.

Táto dôvera ma zaväzuje, aby som naplnil vaše očaká-
vania. Zároveň ma však motivuje prekonávať úskalia a in-
špiruje k ďalšej práci.

Svojou prácou sa budem aj naďalej usilovať o rozvoj 
našej obce. Verím, že spoločným úsilím a vzájomnou spo-
luprácou sa nám aj naďalej bude dariť zveľaďovať Rosinu. 
Za to, že sa obci takto v uplynulom období darilo, prináleží 
vďaka i vám, vážení spoluobčania.

Poďakovanie patrí aj zastupiteľstvu, komisiám, podni-
kateľským subjektom a všetkým organizáciám pôsobia-
cim v našej obci.

Odchádzajúcim poslancom prajem pevné zdravie 
a spokojnosť do ďalšieho života. Novozvoleným poslan-
com želám veľa síl a odhodlania do ich poslaneckej práce.
 Jozef Machyna
 starosta

P O Z O R

S    Ú    Ť    A    Ž
Obec Rosina vyhlasuje súťaž pre žiakov, študentov, občanov či 

kohokoľvek s dobrými nápadmi na tému

„Maskot obce Rosina“
Ako sa zúčastniť súťaže?
1. Nakresli návrh maskota.
2. Napíš krátku myšlienku o tom, čo maskot vyjadruje a dôvod, pre-

čo práve tento maskot by mal vystihovať obec Rosina.
3. Dopíš niečo o sebe, svoje meno, kontakt, záujmy.
4. Toto všetko zašli emailom na adresu hreusova@rosina.sk ale-

bo doruč osobne do podateľne obecného úradu alebo poštou 
na adresu Obecný úrad Rosina, 013 22 Rosina 167 do 31. mája 
2019 do 12.00 hod.

Všetky prihlásené návrhy zverejníme na www.rosina.sk 
a v priestoroch obecného úradu, kde budú môcť ľudia hlasovať, 
prípadne komentovať jednotlivé návrhy.
Víťaz bude odmenený vecnou cenou.


